
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206                        Recife, 10 de novembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 10 de novembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 10 de novembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DMV ................................................................................................................................................ 5 

DC .................................................................................................................................................... 6 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 10 de novembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.365/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.027531/2022-04, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Horário Especial, definido em 4 (quatro) horas diárias 
de trabalho, sem compensação, no período de 19/10/2022 a 19/10/2027, em 

virtude de possuir familiar com deficiência, de acordo com o art. 98, §3º, da 

Lei nº 8.112, de 11/12/90, com a nova redação dada pela Lei nº 13.370, de 
12/12/16, conforme Despacho nº 57576/2022-ALP-PROGEPE, de 

27/10/2022, constante no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

Servidor (a) JULIANA PEREIRA FERREIRA 

Nº SIAPE 2124315  

Cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Lotação PRPG 

Data prevista para reavaliação 19/10/2027 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.367/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 

2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.021835/2022-50, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Horário Especial, definido em 6 (seis) horas diárias de 

trabalho, sem compensação, no período de 24/10/2022 a 24/10/2024, em 
virtude de possuir familiar com deficiência, de acordo com o art. 98, §3º, da 

Lei nº 8.112, de 11/12/90, com a nova redação dada pela Lei nº 13.370, de 

12/12/16, conforme Despacho nº 57640/2022-ALP-PROGEPE, de 
27/10/2022, constante no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

Servidor (a) EVELYNE ALVARES RIBEIRO 

Nº SIAPE 2656234 

Cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Lotação GCF 

Data prevista para reavaliação 24/10/2024 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.368/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.022527/2021-61, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  RECONDUZIR a Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria 
GR/UFRPE nº 690/2022, de 29/06/2022, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 116, de 29/06/2022, e reconduzida pelas Portarias GR/UFRPE 

nº 795/2022, de 20/07/2022, e nº 958/2022, de 17/08/2022, nº 1.269/2022, 
de 18/11/2022 e prorrogada pela Portaria GR/UFRPE nº 1.103/2022, de 

15/09/2022, composta pelos servidores FILIPE LIMA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 1057197, MARCELA CÁSSIA SOUZA DE MELO BENÍCIO 
FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº 2022574 (membro), e pelo Discente 

FELIPE DE ALBUQUERQUE SILVA, CPF nº 113.***.***-33 (membro), 

para, sob a presidência do(a) primeiro(a), concluir a apuração dos fatos 
constantes no Processo mencionado.  

 

Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  
 

Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 
8.112/1990. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.369/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030476/2022-21, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) RITA DE CÁSSIA CARVALHO 
MAIA, Matrícula SIAPE nº 1647041, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, autorização 

para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço 
desta IFES, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação 

desta Portaria, conforme Despacho nº 2913/2022-GR-UFRPE, de 
10/11/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.370/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.015783/2021-00, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria GR/UFRPE n° 

1.089/2021, de 06/12/2021, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 220, 
de 06/12/2021, e reconduzida pelas Portarias GR/UFRPE nº 68/2022, de 

20/01/2022, nº 156/2022, de 18/02/2022, nº 260/2022, de 17/03/2022, nº 

350/2022, de 08/04/2022, nº 435/2022, de 05/05/2022, nº 693/2022, de 
30/06/2022, e nº 784/2022, de 19/07/2022, e prorrogada pela Portaria 

GR/UFRPE nº 1.102/2022, de 14/09/2022, por 60 (sessenta) dias, com base 

no art. 152 da Lei n° 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990. 
 

Art. 2º DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 10 de novembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.371/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.010170/2020-75, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria GR/UFRPE nº 1.348/2022, de 

08/11/2022, que concedeu Abono de Permanência ao(à) servidor(a) 
EDSON GOMES PEREIRA FILHO, Matrícula SIAPE nº 0383111, 

conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas, bem como 

autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 
processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.372/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.030709/2022-96, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Revisão e Aperfeiçoamento da Instrução Normativa 
GR/UFRPE nº 01, de 26/01/2021, que estabelece os procedimentos e os 

fluxos do PIT e RIT, conforme Ofício Interno nº 184/2022/GR/UFRPE, de 

09/11/2022, constante no processo mencionado: 

MEMBROS MATRÍCULA SIAPE 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes (Presidente) 1660490 

Ana Paula Monteiro Tenório 2195203 

Elisângela Lúcia de Santana Bezerra 1736842 

Katya Maria Oliveira de Sousa 1543735 

Luciano Galvão Freire Júnior 0350661 

Rodrigo Nonamor 2698977 

Rute Berger 1793631 

Tarcísio Augusto Alves da Silva 2649215 

Uiran Gebara da Silva 3051186 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.374/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 

2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.027473/2022-19, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO a pedido, a critério da 

Administração, do(a) servidor(a) EVELINE RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 2405889, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, do(a) Biblioteca Setorial da Unidade Acadêmica do Cabo 

de Santo Agostinho (UACSA) para o(a) Secretaria da Diretoria Geral e 
Acadêmica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho (UACSA), 

a partir de 21/11/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.375/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.030722/2022-45, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para Executor e Fiscal do Contrato 019/2014, com 

autonomia para cooperação na elaboração de pareceres, orçamentos e 
fiscalização de obras e serviços de engenharia nos campi da UFRPE, o 

servidor LUIZ EDUARDO MARANGONI, matrícula SIAPE nº 294621,  

conforme Ofício Interno Nº 186/2022/GR, de 10/11/2022. 
 

Art. 2° Em decorrência, a partir da mesma data, revogar a Portaria nº 

1.404/2018-GR, de 14 de novembro de 2018, publicada no Boletim de 
Serviços nº 174, de 14/11/2018.  

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.376/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.027474/2022-55, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO a pedido, a critério da 

Administração, do(a) servidor(a) ADOLFO HIDEYUKI ROLIM 
YAMASHITA, Matrícula SIAPE nº 3305286, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, do(a) Biblioteca Setorial da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho (UACSA) para o(a) Diretoria 
Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 

(UACSA), a partir de 21/11/2022. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 056/2022, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022  
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.030339/2022-97, 
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º  RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento 

do servidor Leucio Câmara Alves, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384005, no período de 13 a 
14/11/2022 para participar da reunião de expertises no XXIII Simpósio 

Internacional de Leishmaniose Visceral Canina. 

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 057/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2022  

        

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 10 de novembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.030530/2022-39, 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º  RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento 

do servidor Leucio Câmara Alves, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384005, nos dias 16 e 

17/11/2022 para palestrar sobre o tema “Doenças transmitidas por vetores: 

a importância do diagnóstico correto e da prevenção”, em Maceió/AL. 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DC 

 
PORTARIA Nº 4511 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 08 de novembro de 2022. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.029430/2022-60 , 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) PERICLES 

BARBOSA CUNHA DE MIRANDA , SIAPE 1039192, para participação e 

apresentação de trabalho científico no evento CBIE 2022, a ocorrer de 16 a 
19 de novembro de 2022, em Manaus - AM, nos termos da Resolução Nº 

053/2017 CEPE. 

 
PORTARIA Nº 4512 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 08 de novembro de 2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.029273/2022-92 , 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) RAFAEL FERREIRA 

LEITE DE MELLO , SIAPE 2034579, para realização de visita técnica ao 
Ministério da Educação (MEC) em virtude do desenvolvimento do projeto 

intitulado “Plataforma +PNE”, no período de 21 a 22 de novembro de 2022. 

nos termos da Resolução Nº 053/2017 CEPE. 
 

PORTARIA Nº 4513 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 08 de novembro de 2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.028749/2022-78 , 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) FILIPE ROLIM 

CORDEIRO , SIAPE 028749, para apresentar o artigo "A Study on Class 
Activation Map Methods to Detect Masses in Mammography Images using 

Weakly Supervised Learning" no Encontro Nacional de Inteligência 

Artificial e Computacional (ENIAC), que será realizado junto ao 11th 
Brazilian Conference on Intelligent Systems (BRACIS) no período de 

28/11/2022 a 01/12/2022, em Campinas, São Paulo, Brasil, nos termos da 

Resolução Nº 053/2017 CEPE. 

PORTARIA Nº 4514 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 08 de novembro de 2022. 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.028778/2022-30 , 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar afastamento integral do (a) Prof.(a) ANA PAULA 
CARVALHO CAVALCANTI FURTADO , SIAPE 20316984, autorização 

para afastamento de curta duração para participação participaçaõ em visita 

técnica no Ministério da Educaçaõ (MEC) como parte das atividades do 
projeto intitulado Plataforma +PNE e TC Educa : Integrando Dados 

Conectados, Inteligência Artificial e Análise de Dados , nos dias 21 e 22 de 

novembro de 2022; e no Centro de Desenvolvimento de Sistemas (CDS) do 
Exército Brasileiro para apresentar o relatório de acompanhamento do 

projeto intitulado Maturidade de Tecnologia de Informaçaõ , no dia 23 de 

novembro de 2022, nos termos da Resolução Nº 053/2017 CEPE. 
 

PORTARIA Nº 4515 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 08 de novembro de 2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.028656/2022-43 , 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) OBIONOR DE 

OLIVEIRA NOBREGA , SIAPE 1740370, para participação no XV 
Simpósio Internacional de Aquicultura, no período de 16/11/2022 a 

18/11/2022 (3 dias) em Natal-RN, nos termos da Resolução Nº 053/2017 

CEPE. 
 

PORTARIA Nº 4516 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 08 de novembro de 2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.028220/2022-54 , 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) TACIANA PONTUAL 
DA ROCHA FALCAO , SIAPE 2031858, para participação participaçaõ 

em visita técnica no Ministério da Educaçaõ (MEC) como parte das 

atividades do projeto intitulado Plataforma +PNE e TC Educa : Integrando 
Dados Conectados, Inteligência Artificial e Análise de Dados , nos dias 21 e 

22 de novembro de 2022, nos termos da Resolução Nº 053/2017 CEPE. 

 
PORTARIA Nº 4517 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 08 de novembro de 2022. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.027905/2022-83 , 
 

RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 10 de novembro de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) FERNANDO 
ANTONIO AIRES LINS , SIAPE 3481579, para participação e 

apresentação de trabalho no XI Latin-American Symposium on Dependable 

Computing (LADC 2022), no período de 20/11/2022 a 23/11/2022 (3 dias), 
em Fortaleza-CE, nos termos da Resolução Nº 053/2017 CEPE. 

 

PORTARIA Nº 4518 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 08 de novembro de 2022. 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.027923/2022-65 , 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) ANDREZA LEITE DE 
ALENCAR , SIAPE 20316984, autorização de afastamento nos dias 21 e 

22 de novembro de 2022 para realizar uma visita técnica no Ministério da 

Educação - MEC, na cidade de Brasília - DF, como parte do projeto 
intitulado Plataforma +PNE e TC Educa: Integrando Dados Conectados, 

Inteligência Artificial e Análise de Dados, nos termos da Resolução Nº 

053/2017 CEPE. 
 

PORTARIA Nº 4520 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 08 de novembro de 2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.026778/2022-03 , 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) TACIANA PONTUAL 

DA ROCHA FALCAO , SIAPE 2031858, para participação e apresentação 
de trabalho no XI Congresso Brasileiro de Informática na Educação (CBIE 

2022), no período de 16/11/2022 a 19/11/2022 (4 dias), em Amazonas - 

MA, nos termos da Resolução Nº 053/2017 CEPE. 
 

PORTARIA Nº 4534 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 09 de novembro de 2022. 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.026194/2022-20 , 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) PERICLES 
BARBOSA CUNHA DE MIRANDA , SIAPE 1039192, para participação e 

apresentação de trabalho no Brazilian Conference on Intelligent Systems 

(BRACIS), no período de 27/11/2022 a 02/12/2022 (6 dias) em Campinas - 
SP, nos termos da Resolução Nº 053/2017 CEPE. 

 

 
(Assinado digitalmente em 09/11/2022 10:26 ) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


